
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE

Servizio Unico Appalti

Registro generale n. 56 del 24/01/2025 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
E RESTAURO DEL TEATRO COMUNALE DI SAN FELICE 
SUL PANARO (MO) – CUP: F56E14000020002 – CIG 
B3FA5CF528 – CPV 45454100-5.

Novellara, li 24/01/2025

L'ISTRUTTORE
Boni Giorgia



Determina n. 56 del 24/01/2025 Pagina | 1

Determinazione n. 56 del 24/01/2025
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE – PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI RIPRISTINO E RESTAURO DEL TEATRO COMUNALE DI SAN FELICE 
SUL PANARO (MO) – CUP: F56E14000020002 – CIG B3FA5CF528 – CPV 45454100-5.

Il Responsabile  Servizio Unico Appalti

PREMESSO che il Committente del contratto in oggetto è il Comune di San felice sul 
Panaro;

PREMESSO che con determinazione n. 522/2024 sono stati approvati i relativi documenti di 
gara per l'affidamento mediante procedura aperta ex art. 71 D.lgs 36/23, con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
importo a base di gara: € 6.426.432,39 inclusi € 1.749.075,50 di costi della 
manodopera e € 277.156,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA.;

PREMESSO che la vigente convenzione stipulata dal Comune di San felice sul Panaro con 
l’Unione del Comuni Bassa Reggiana attribuisce a quest'ultima la funzione di Stazione 
Appaltante;

PREMESSO che il bando è stato pubblicato e la procedura di gara si è svolta mediante la PAD 
SATER di INTERCENT-ER bando PI426238-24 con pubblicazione in data 24/10/2024 e 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 02/12/2024;

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere con la nomina della Commissione di gara 
ex art. 93 del D.Lgs 36/2023 che provvederà a giudicare le offerte tecniche presentate dai 
concorrenti in gara;

RITENUTO sulla base delle innovazioni introdotte dal Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 e 
nelle more della revisione della vigente convenzione, che la nomina della Commissione 
Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023 debba essere disposta dalla Stazione Appaltante Unione 
Bassa Reggiana sulla base dei nominativi indicati dal Responsabile Unico del Progetto, in 
quanto così disciplinato ex allegato I.2 art. 6 c. 2 lett. h);

PREMESSO CHE la Convenzione sopra richiamata dispone che, in caso di scelta del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la Commissione giudicatrice sia nominata dal 
Servizio Appalti dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana;

CONSIDERATO CHE con nota prot. 1558 del 23/01/2025 il Responsabile del Progetto del 
Committente ha indicato i nominativi di numero 3 (tre) componenti della commissione 
giudicatrice, per la valutazione delle offerte che risultano così individuati:

- PRESIDENTE: Elisabetta Dotti – Responsabile Area Gestione del Territorio del 
Comune di Concordia sulla Secchia (MO);

- MEMBRO ESPERTO: Architetto Emanuela Sacchi – dipendente presso il Comune 
di San Felice sul Panaro (MO);

- MEMBRO ESPERTO: Ingegnere Anna Aragone – Responsabile del Servizio Uso e 
Assetto del Territorio del Comune di San Felice sul Panaro (MO);

RITENUTO CHE, sulla base dei CV presentati, i componenti indicati possiedano le competenze 
necessarie per poter valutare le offerte relative alla procedura in oggetto;

DATO ATTO CHE i componenti sopracitati hanno dichiarato l’assenza di cause di 
incompatibilità a ricoprire il ruolo di membro della commissione giudicatrice dell’appalto dei 
servizi in oggetto;



Determina n. 56 del 24/01/2025 Pagina | 2

CONSIDERATO CHE la partecipazione alla commissione si intende senza oneri per la Stazione 
Appaltante;

RITENUTO CHE la funzione di segretario della commissione giudicatrice di cui trattasi sia 
assunta dallo scrivente, in qualità di dirigente dell’Area Appalti dell'Unione dei Comuni Bassa 
Reggiana o, all’occorrenza, da altro personale della Stazione Appaltante il cui nominativo sarà 
per tempo comunicato dal dirigente alla Commissione;

RAVVISATA la propria competenza in forza del decreto di nomina del Presidente dell’Unione 
nr. 7 del 27/06/2023;

VISTO la L. 241/90, il DPR 445/2000, il D.Lgs. 36/2023 e la vigente normativa in materia di 
appalti pubblici, 

per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

1. DI NOMINARE quali membri della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
relative alla “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO E 
RESTAURO DEL TEATRO COMUNALE DI SAN FELICE SUL PANARO (MO) – CUP: 
F56E14000020002 – CIG B3FA5CF528 – CPV 45454100-5”:

- PRESIDENTE: Elisabetta Dotti – Responsabile Area Gestione del Territorio del 
Comune di Concordia sulla Secchia (MO);

- MEMBRO ESPERTO: Architetto Emanuela Sacchi – dipendente presso il Comune 
di San Felice sul Panaro (MO);

- MEMBRO ESPERTO: Ingegnere Anna Aragone – Responsabile del Servizio Uso e 
Assetto del Territorio del Comune di San Felice sul Panaro (MO);

2. DI STABILIRE che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e 
della normativa vigente;

3. DI PRENDERE ATTO delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità 
rilasciate ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 dai tre commissari - allegate e parte 
sostanziale ed integrante del presente atto;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli avvisi ex lege;

5. DI DICHIARARE il presente atto privo di rilevanza contabile;

6. DI PUBBLICARE a norma dell’art. 32 c. 1 della L. 69/2009, il presente provvedimento 
all’Albo pretorio On-Line sul portale www.bassareggiana.it per 15 gg. naturali e consecutivi allo 
scopo di pubblicità-notizia.

Il Responsabile  Servizio Unico Appalti
 Prampolini Alberto / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

http://www.bassareggiana.it/
file:///C:/Users/bonigio/AppData/Local/Temp/h
file:///C:/Users/bonigio/AppData/Local/Temp/h


Determina n. 56 del 24/01/2025 Pagina | 3

periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


